
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 10 

 privind atribuirea cu titlu gratuit, către Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale 

"TRANSGAZ" S.A. Mediaş, a terenului identificat cu număr cadastral pe perioada de 

exploatare a obiectivului de investiţie „Dezvoltarea reţelelor inteligente de distribuţie în 

vederea creşterii nivelului de flexibilitate, siguranţă, eficienţă în operare, precum şi 

integrare a activităţilor de transport, distribuţie şi consum final în comuna Leorda şi 

localităţile aparţinătoare (Belcea, Costineşti, Dolina, Leorda, Mitoc, judeţul Botoşani”, 

Racord, Staţie de Reglare Măsurare Predare Gaze Naturale – SRMP şi incintă robinet 

racord 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2025,  

 

urmare a raportului de specialitate nr. 681/12.02.2025, 

analizând referatul de aprobare a iniţiatorului proiectului nr. 26/12.02.2025, 

având în vedere HCL nr. 63 din 11.10.2022 şi avizul comisiilor de specialitate din cadrul 

Consiliului Local, 

în conformitate cu prevederile  

- OUG nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Naţional de Investiţii "Anghel Saligny", 

- Ordinul nr. 776/2023 privind modificarea şi aprobarea Normelor Metodologice pentru 

punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului Naţional de Investiţii "Anghel Saligny" pentru categoriile de investişii 

prevăzute la art. 4 alin. 1 lit. (e) din OUG nr. 95/2021, 

- Contractului cadru de concesiune a serviciului de utilitate publică de distribuţie a gazelor 

naturale nr. 2760 din 24.05.2024, încheiat între Comuna Leorda şi Prisma Serv Company S.R.L., 

- art. 11 alin. 1 lit e) - i) din Contractul de racordare la sistemul de transport al gazelor 

naturale nr. 780 din 22.11.2024, încheiat între Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale 

TRANSGAZ S.A., în calitate de operator ST (OTS) şi Comuna Leorda, în calitate de solicitant, 

- Legii nr. 123/2012 a Energiei Electrice şi a Gazelor Naturale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

- art. 297 alin. 1 lit. a) şi d), art. 298, art. 299, art. 300 şi art. 301 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

în temeiul art. 129, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă punerea la dispoziţie cu titlu gratuit către Societatea Naţională de 

Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Mediaş, a terenului în suprafaţă de 726 mp, 

identificat prin C.F. nr. 51152, care aparţine domeniului public al comunei Leorda, conform 



Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, pe toată perioada de existenţă şi pe perioada de exploatare a 

obiectivului "Racord, Staţie Măsurare Predare Gaze Naturale - SRMP şi incinta robinet racord". 

 

Art. 2 Se atestă apartenenţa la domeniul public al Comunei Leorda a terenului pus la 

dispoziţia Societăţii Naţionale de Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Mediaş cu titlu 

gratuit, necesar realizării investiţiei. Accesul la terenul identificat la art. 1 se va realiza din DJ 291. 

Art. 3  Predarea suprafeței de teren aparținând domeniului public, identificată prin CF nr. 

51152, afectată de realizarea obiectivelor aferente sistemelor de distribuţie a gazelor naturale, 

pentru amplasarea staţiei de reglare măsurare şi predare - SRMP, a racordului şi robinet, pe toată 

perioada de existenţă a obiectivului se vor face prin protocol de predare-primire încheiat între 

Comuna Leorda și concesionarul rețelei de distribuției de gaze naturale la nivelul comunei Leorda, 

Judeţul Botoşani. 

Art. 4 Se împuterniceşte primarul comunei Leorda, dl. Ştefan Dulgheru, să încheie şi să 

semneze protocolul de predare-primire prevăzut la art. 3 şi să încheie şi să semneze contractul de 

folosinţă gratuită, prevăzut în Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre. 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul Comunei Leorda prin aparatul 

de specialitate. 

Art. 6 Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică şi se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, Societatea Naţională de Transport Gaze Naturale "TRANSGAZ" S.A. Mediaş şi 

Primarului Comunei Leorda. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ  

    MALOŞ VALERIAN    SECRETAR GENERAL COMUNĂ                

                          LUNGU CORNEL   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 28.02.2025, cu 9 voturi "pentru". 
 


